第 1 頁，共 8 頁

臺中市政府訴願審議委員會 107年第 10次會期會議紀錄

壹、 開會時間：107年 8月 10日上午

貳、 開會地點：本府 10樓法制局會議室

參、 主席：吳主任委員梓生

肆、 出席人員：如簽到單(詳卷)

伍、 審議案件：

討論案：

1、訴願人臺中市○○區公所因環境影響評估法事件，不服本府環境

保護局處分，提起訴願案。(案號 1070278)【言詞辯論】

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

2、訴願人倪○○因輔導教育事件，不服本府社會局處分，提起訴願

案。(案號 1070355)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 90日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

3、訴願人李○○(即○○客燒烤餐飲店)因臺中市休閒娛樂服務業管

理自治條例事件，不服本府經濟發展局處分，提起訴願案。(案

號 1070335)

決議：原處分撤銷。

理由：如法制局意見。

4、訴願人賴○○（即○○小吃店）因臺中市休閒娛樂服務業管理自

治條例事件，不服本府經濟發展局處分，提起訴願案。(案號

1070426)

決議：原處分撤銷。

理由：如法制局意見。

5、訴願人張○○因○○○○神明會公告事件，不服本府民政局不作

 第 2 頁，共 8 頁

為，提起訴願案。(案號 1070392)

決議：因原處分機關已為處分，本案撤案，下次再提會。

評議案：

6、訴願人○○海產有限公司因食品安全衛生管理法事件，不服本府

衛生局處分，提起訴願案。(案號 1070006)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

7、訴願人張○○等因土地分割登記事件，不服本市大里地政事務所

處分，提起訴願案。(案號 1070208)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

8、訴願人賴○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1070224)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

9、訴願人台灣○○有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府環境

保護局處分，提起訴願案。(案號 1070296)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

10、訴願人○○熱處理股份有限公司因空氣污染防制法事件，不服本

府環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1070308)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

11、訴願人劉○○提起訴願案。(案號 1070312)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

12、訴願人洪○○因農育權設定事件，不服本市和平區公所處分，提

起訴願案。(案號 1070313)

 第 3 頁，共 8 頁

決議：關於 107 年 2 月 13 日和平區土字第 10700031○○號函

部分，訴願駁回。其餘訴願不受理。

理由：如法制局意見。

13、訴願人○○建設開發有限公司因申請建物第一次測量事件，不服

本市雅潭地政事務所處分，提起訴願案。(案號 1070316)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

14、訴願人○○生物科技有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府

訴願決定，申請再審案。(案號 1070317)

決議：再審不受理。

理由：如法制局意見。

15、訴願人○○管理委員會因消防法事件，不服本府消防局處分，提

起訴願案。(案號 1070320)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

16、訴願人林○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1070321)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

17、訴願人葉○○因臺中市環境清潔維護自治條例事件，不服本府環

境保護局處分，提起訴願案。(案號 1070328)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

18、訴願人陳○○因臺中市公園及行道樹管理自治條例事件，不服本

府建設局處分，提起訴願案。(案號 1070329)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

19、訴願人廖○○因臺中市環境清潔維護自治條例事件，不服本府環

 第 4 頁，共 8 頁

境保護局處分，提起訴願案。(案號 1070332)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

20、訴願人王○○等因社會救助法事件，不服本府訴願決定，申請再

審案。(案號 1070333)

決議：再審不受理。

理由：如法制局意見。

21、訴願人○○企業有限公司因政府採購法事件，不服本府環境保護

局處分，提起訴願案。(案號 1070336)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

22、訴願人張○○等因申請耕地三七五租佃爭議調解事件，不服本市

梧棲區公所處分，提起訴願案。(案號 1070337)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

23、訴願人林○○因地價稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

願案。(案號 1070341)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

24、訴願人陳○○等因陳情事件，不服本府建設局處分，提起訴願案。

(案號 1070347)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

25、訴願人呂○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1070349)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

26、訴願人鄭○○因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

 第 5 頁，共 8 頁

分，提起訴願案。(案號 1070350)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

27、訴願人○○科技大學因停止辦理開訓及不予辦訓資格事件，不服

本府社會局處分，提起訴願案。(案號 1070354)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

28、訴願人陳○○（即臺中市私立○○文理補短期補習班）等因補習

及進修教育法事件，不服本府教育局處分，提起訴願案。(案號

1070364)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

29、訴願人詹○○因判決分割登記事件，不服本市豐原地政事務所處

分，提起訴願案。(案號 1070373)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

30、訴願人張○○提起訴願案。(案號 1070378)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

31、訴願人廖○○因毒品危害防制條例事件，不服本府警察局處分，

提起訴願案。(案號 1070380)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

32、訴願人宋○○因○○季媽祖會事件，不服本府社會局處分，提起

訴願案。(案號 1070384)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

33、訴願人賴○○因身心障礙者權益保障法事件，不服本府社會局處

 第 6 頁，共 8 頁

分，提起訴願案。(案號 1070389)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

34、訴願人○○金屬股份有限公司因水污染防治法事件，不服本府環

境保護局處分，提起訴願案。(案號 1070390)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

35、訴願人曾○○因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

分，提起訴願案。(案號 1070391)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

36、訴願人李○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1070401)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

37、訴願人吳○○因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

分，提起訴願案。(案號 1070402)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

38、訴願人劉○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1070408)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

39、訴願人林○○因土地增值稅事件，不服本府地方稅務局處分，提

起訴願案。(案號 1070412)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

40、訴願人卓○○因政府資訊公開法事件，不服本府衛生局處分，提

 第 7 頁，共 8 頁

起訴願案。(案號 1070418)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

41、訴願人○○興業股份有限公司因檔案應用事件，不服本府地政局

處分，提起訴願案。(案號 1070421)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

42、訴願人邱○○因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

分，提起訴願案。(案號 1070423)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

43、訴願人林○○因地價稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

願案。(案號 1070430)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

44、訴願人鄭○○因使用牌照稅事件，不服本府地方稅務局處分，提

起訴願案。(案號 1070431)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

45、訴願人賴○○（即○○小吃店）因都市計畫法事件，不服本府都

市發展局處分，提起訴願案。(案號 1070434)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

46、訴願人張○○因歸化國籍申請事件，不服本市豐原區戶政事務所

處分，提起訴願案。(案號 1070439)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

47、訴願人莊○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

 第 8 頁，共 8 頁

提起訴願案。(案號 1070441)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

48、訴願人彭○○因毒品危害防制條例事件，不服本府警察局處分，

提起訴願案。(案號 1070446)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

49、訴願人陳○○因消防法事件，不服本府消防局處分，提起訴願案。

(案號 1070449)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

50、訴願人○○工業有限公司因空氣污染防制法事件，不服本府環境

保護局處分，提起訴願案。(案號 1070491)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

報告案：

訴願人陳○○因毒品危害防制條例事件，不服本府 106 年 10 月

12日府授法訴字第 1060204693號訴願決定（案號 1060558），提

起行政訴訟案，經臺灣臺中地方法院（行政訴訟庭）106年度簡

字第 130 號判決：「訴願決定及原處分關於罰鍰及接受毒品危害

講習部分均撤銷。」全案已確定，提會報告。

     決議：案件分析表審議通過，另函送予原處分機關作為嗣後類似

案件之參考。